Дело № 1-24/2024

64RS0002-01-2024-000063-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года город Аткарск

Аткарский городской суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Ульянова Ю.В.

при секретаре судебного заседания Михеевой М.А.

с участием 

государственного обвинителя Спиридонова Е.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Поповой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки совхоза 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на воинском учете не состоящей, ранее не судимой,

обвиняемой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

27 сентября 2022 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО1 находилась в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с Потерпевший №1, который попросил ее помочь ему с оплатой госпошлины. Для проведения платежа Потерпевший №1 сотрудниками банка была оформлена карта рассрочки «Халва» №, эмитированная ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оснащенная функцией бесконтактной оплаты, являющейся в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронным средством платежа, на счету которой находились денежные средства в сумме 75 000 рублей. 

После того, как по банковской карте №, оформленной на имя Потерпевший №1, был проведен платеж госпошлины, у ФИО1, которая находилась по вышеуказанному адресу в указанное выше время, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, и обслуживаемого в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> использованием платежной (банковской) карты №, эмитированной ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, которую она оставила себе для дальнейшего использования в личных целях путем оплаты совершаемых покупок в торговых точках, прикладывая платежную карту к терминалам оплаты, а также путем снятия денежных средств в банкоматах.

С целью осуществления единого преступного умысла, направленного на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, достоверно осознавая, что указанная платежная (банковская) карта ей не принадлежит и она не имеет права распоряжаться денежными средствами, 27 сентября 2022 года в 16 часов 22 минуты (по московскому времени) ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Меридиан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 570 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 434 рубля 99 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Инь-Янь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 112 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 529 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Долина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 5 140 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Обжорка» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 377 рублей 25 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Гроздь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 475 рублей 92 копейки, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Гроздь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 49 рублей 99 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Инь-Янь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 327 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 190 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 230 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 592 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 34 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 100 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 59 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 100 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 647 рублей 91 копейка, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 227 рублей 17 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 135 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 100 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 030 рублей 64 копейки, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 43 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 100 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты ( по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 455 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в аптеке «Тополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 873 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 56 минут ( по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 112 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (по московскому времени) ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 097 рублей 63 копейки, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Гроздь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 607 рублей 23 копейки, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Гроздь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 89 рублей 99 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 148 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 676 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 292 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Инь-Янь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 647 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 292 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут(по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Инь-Янь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 972 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут (по московскому времени) ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 492 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 193 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты (по московскому времени) ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 399 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в аптеке «Тополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 2 455 рублей 30 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «ФиксПрайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 906 рублей 50 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 526 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 173 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту (по московскому времени) ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 54 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом », расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 819 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 24 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 58 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Инь-Янь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета№, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 370 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО Совкомбанк в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 828 рублей 56 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в здании ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, сняла в расположенному тут же банкомате денежные средства в сумме 5 000 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в здании ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО Совкомбанк в качестве электронного средства платежа банковского счета №, сняла в расположенному тут же банкомате денежные средства в сумме 5 000 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут ( по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь на автозаправочной станции «Пит Стоп», расположенной на пересечении улиц Республиканская и Красноармейская 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 000 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 522 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в пункте выдачи заказов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 080 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в пункте выдачи заказов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 400 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в здании ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, сняла в расположенному тут же банкомате денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Долина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 2 210 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Золотая лошадь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 800 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 100 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Одежда и обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 707 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 2 530 рублей 67 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 200 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 207 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 211 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 224 рубля 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Темное-Светлое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 850 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в здании ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, сняла в расположенному тут же банкомате денежные средства в сумме 4 000 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 879 рублей 96 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с использованием электронного средства платежа ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минуты (по московскому времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, находясь в кафе «Инь-Янь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, эмитированную ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа банковского счета №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложила указанную карту к платежному терминалу, расположенному тут же, и произвела оплату покупки товара в сумме 1 260 рублей 00 копеек, совершив таким образом тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Таким образом, в период с 27 сентября 2022 года по 26 октября 2022 года ФИО1, осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платежной (банковской) карты №, эмитированной ПАО «Совкомбанк» в качестве электронного средства платежа, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем оплаты совершаемых покупок в торговых точках и путем снятия денежных средств в банкоматах на общую сумму 57 779 рублей 71 копейка, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями материальный ущерб Потерпевший №1 на указанную сумму.

В ходе судебного разбирательства ФИО1, заявив о полном согласии с обвинением, отказалась давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 и обстоятельства совершенного ею преступления подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний Потерпевший №1, изложенных в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он попросил свою знакомую ФИО1 оказать ему помощь в оплате государственной пошлины, в связи с чем в тот же день они прибыли в офис ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он передал ФИО1 денежные средства для совершения платежа. После разговора ФИО1 с сотрудником банка он передал последнему свой паспорт. Не разбираясь в тонкостях банковских процедур, он не вникал в суть разъяснений сотрудника банка и ФИО1 Забрав у работника банка свой паспорт, он дождался когда ФИО1 оплатит госпошлину, после чего они покинули офис названной организации. В октябре 2022 года ему на телефон поступило СМС сообщение от ПАО «Совкомбанк» об имеющейся задолженности по кредиту. Поскольку самостоятельно им кредиты не оформлялись, он уточнил у ФИО1 не оформляла ли она на его имя кредит. Сначала ФИО1 данное обстоятельство стала отрицать, но позднее сообщила, что на его имя была оформлена кредитная карта «Халва», которую после оплаты государственной пошлины она оставила себе с целью последующего использования по своему усмотрению. Он не разрешал ФИО1 распоряжаться деньгами с использованием банковской карты, оформленной на его имя, однако данную карту он оставил у ФИО1, поскольку она обещала погасить образовавшуюся задолженность. Вместе с тем, в декабре 2022 года ему вновь пришло СМС сообщение о наличии задолженности, в связи чем он обратился в полицию. 

Вышеприведенные показания потерпевшего согласуются с показаниями Свидетель №1, изложенными в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период ее работы в ПАО «Совкомбанк» в должности финансового консультанта в сентябре 2022 года ею была оформлена карта рассрочки «Халва» мужчине, который обратился в банк по вопросу об оплате государственной пошлины.

Кроме того, обстоятельства, изложенные в показаниях потерпевшего, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, а именно 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что у ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта «Халва» №, с использованием которой она совершала расходные операции; кроме того, по результатам осмотра от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что выписка по банковскому счету №, оформленному на имя Потерпевший №1 в ПАО «Совкомбанк», содержит сведения о совершении расходных операций за период с 27 сентября 2022 года по 9 января 2023 года,

справкой ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 27 сентября 2023 года на имя Потерпевший №1 была оформлена карта рассрочки «Халва» с кредитным лимитом в размере 75 000 рублей,

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что у Потерпевший №1 изъяты индивидуальные условия договора потребительского кредита, оформленного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на его имя в ПАО «Совкомбанк» открыт банковский счет № с лимитом кредитования в размере 75 000 рублей,

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что на мобильный телефон Потерпевший №1 поступали сообщения, свидетельствующие об оформлении на его имя банковского продукта.

Кроме того, вина ФИО1 и обстоятельства совершенного ею хищения денежных средств Потерпевший №1 подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщил, что в сентябре 2022 года ФИО1 оформила на его имя карту рассрочки «Халва», которой в дальнейшем пользовалась по своему усмотрению без его разрешения; протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе следственного действия ФИО1 указала на расположение магазинов, пунктов питания и отделений банков, в которых с использованием банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1, она совершала расходные операции.

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются достоверными, в совокупности с иными доказательствами являются достаточными для принятия решения по делу, подтверждают вину подсудимой в совершении преступления.

В частности, протоколы осмотра места происшествия, протокол осмотра предметов (документов) соответствуют требованиям ст.ст. 166, 180 УПК РФ, содержат предусмотренные уголовно-процессуальным законом сведения, отраженные в них обстоятельства удостоверены подписями участников следственных действий, фотоматериалом, названные протоколы не имеют неоговоренных исправлений, подчисток, которые могли бы поставить под сомнение полноту и достоверность изложенных в них сведений. Как следует из протоколов, следственные действия произведены с соблюдением требований ст. 164 УПК РФ.

Анализируя вышеприведенные показания потерпевшего и свидетеля, суд находит, что такие показания согласуются как между собой, так и с исследованными судом и положенными в основу приговора письменными доказательствами, являются последовательными, логичными, взаимодополняющими, не содержат существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение выводы суда о виновности подсудимой. Как следует из протоколов допросов потерпевшего, свидетеля, перед допросом они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких обстоятельствах суд находит такие показания потерпевшего, свидетеля достоверными.

Вышеприведенные показания потерпевшего, свидетеля в совокупности с иными доказательствами подтверждают вину и событие преступления, совершенного ФИО1 при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. При этом у суда не имеется оснований полагать, что потерпевший, свидетель оговорили подсудимую в совершении преступления.

Кроме того, вина ФИО1 и обстоятельства совершенного ею преступления подтверждаются ее показаниями, изложенными в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился Потерпевший №1 с просьбой оказать помощь в оплате государственной пошлины, в связи с чем в тот же день они прибыли в офис ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник банка сообщил о возможности совершения платежа с использованием карты рассрочки «Халва». После оформления названной карты на имя Потерпевший №1, при помощи нее она оплатила госпошлину, вместе с тем, данную карту она не стала передавать Потерпевший №1, поскольку намеревалась использовать ее в своих целях, о чем Потерпевший №1 не сообщила. В последующем с использованием вышеуказанной банковской карты она совершала покупки, снимала наличные денежные средства в банкоматах. В конце октября 2022 года Потерпевший №1 сообщил ей, что ему поступают сообщения о задолженности по карте, в связи с чем он намерен обратиться в полицию. В этой связи она призналась, что на его имя была оформлена карта рассрочки, которую она использовала в личных целях, и пообещала, что погасит образовавшуюся задолженность. 

Как следует из протокола допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подтвердила полноту и достоверность своих показаний, изложенных в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из протокола допроса подозреваемого, протокола допроса обвиняемого, показания ФИО1 даны добровольно в присутствии защитника после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, полнота и достоверность таких показаний удостоверена подписью ФИО1 Указанные протоколы не имеют исправлений, которые могли бы поставить под сомнение полноту и достоверность изложенных в них сведений, замечания к протоколам следственных действия отсутствуют. Изложенные в указанных протоколах показания являются подробными, логичными, последовательными, не содержат существенных противоречий, согласуются с иными исследованными судом доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшего, свидетеля. При таких обстоятельствах суд находит такие показания ФИО1 достоверными, признает их допустимыми доказательствами, в связи с чем принимает в основу приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что она, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя как электронное средство платежа банковскую платежную карту ПАО «Совкомбанк», оформленную на имя Потерпевший №1, не имея законных оснований, совершала расходные операции за счет денежных средств потерпевшего, находящихся на банковском счете, тем самым причинив последнему ущерб.

В ходе рассмотрения уголовного дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, поскольку ее поведение в ходе судебного заседания соответствовало обстановке, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога ФИО1 не состоит. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому деянию вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

При назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, характеризуемой по месту жительства удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка, возмещение ущерба, причиненного преступлением, активное способствование расследованию преступления, которое выражалось в представлении виновной органу предварительного расследования информации об обстоятельствах совершения преступления, сообщении правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления.

Сообщение ФИО1 сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенного преступления не может расцениваться в качестве явки с повинной, поскольку, как следует из показаний подсудимой, такие сведения она сообщила сотруднику полиции уже будучи осведомленной об имевшемся в отношении него подозрении в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Назначая ФИО1 наказание, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Сведения о личности ФИО1, привлекаемой к уголовной ответственности впервые, характеризуемой удовлетворительно, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, убеждают суд в существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ею преступления. Изложенные обстоятельства признаются судом исключительными, позволяющими в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 3 ст. 158 УК РФ. С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания.

Обстоятельств, указанных в ч. 4 ст. 49 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде обязательных работ, не имеется.

В соответствии с положениями ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений. Принимая во внимание фактические обстоятельства данного преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание трудоспособный возраст и состояние здоровья ФИО1, способной к заработку, суд не считает возможным прийти к выводу о ее имущественной несостоятельности. Взыскание процессуальных издержек, которые подлежат распределению по итогам рассмотрения дела, с учетом их размера, по убеждению суда, не может существенно отразиться на материальном положении лица, находящегося на содержании ФИО1 При таких обстоятельствах в силу положений ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, подлежат взысканию с осужденной в пользу бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – выписку о движении денежных средств по банковской карте «Халва» №, договор на оформление карты рассрочки «Халва» от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо и реестр СМС сообщений хранить при материалах уголовного дела; банковскую карту «Халва» № оставить у Потерпевший №1.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7 187 рублей. 

Приговор может быть обжалован через Аткарский городской суд Саратовской области в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей следует указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в возражениях на жалобу или представление либо в отдельном ходатайстве.

Судья Ю.В. Ульянов